ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v có ý kiến đối với nội dung

kiểm tra đường dây lưới điện dẫn

ra đồng và tình trạng khoan giếng

trái phép trên địa bàn đặc khu

Lý Sơn, ngày      tháng 10 năm 2025

                                    Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;

- Đội Quản lý điện Lý Sơn.

Qua xem xét nội dung Báo cáo số 22/BC-PKT ngày 01/10/2025 của Phòng

Kinh tế đặc khu về tình hình kéo đường dây lưới điện ra đồng phục vụ tưới tiêu và

việc khoan giếng trái phép trên địa bàn. Để đảm bảo an toàn lưới điện và quản lý

nguồn nước ngầm phục vụ nhu cầu cấp thiết cho Nhân dân trên địa bàn đặc khu,

Chủ tịch UBND đặc khu có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Đội quản lý điện Lý Sơn

- Tổ chức kiểm tra, làm việc trực tiếp với 09 hộ dân có đường dây điện bắt

ngang qua tuyến đường giao thông tại khu vực trước Chùa Hải Lâm, thôn Đông An

Hải không đảm bảo an toàn. Trường hợp xác định các hộ gia đình, cá nhân sử dụng

điện cho các giếng khoan trái phép phục vụ mục đích sản xuất kinh doanh, thì thực

hiện ngừng cung cấp điện (cắt điện) đối với các hộ gia đình, cá nhân đó theo quy

định.

- Rà soát toàn bộ đường dây lưới điện kéo ra các cánh đồng; đề xuất và khẩn

trương triển khai phương án xử lý phù hợp nhằm bảo đảm an toàn cho người dân

và tuân thủ theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức rà soát, lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân đã ký hợp đồng

mua bán điện tại các khu vực cánh đồng trên địa bàn đặc khu trong khoảng thời

gian năm 2024-2025; tổng hợp, báo cáo và gửi về UBND đặc khu (qua Phòng

Kinh tế) chậm nhất trước ngày 06/10/2025.

2. Phòng Kinh tế

Trên cơ sở báo cáo của Đội Quản lý điện Lý Sơn, giao Phòng Kinh tế tham

mưu UBND đặc khu đề xuất hướng xử lý đối với các trường hợp khoan giếng trái

phép đảm bảo phù hợp với quy định hiện hành và có biện pháp phối hợp quản lý,

giám sát hiệu quả. Hoàn thành trong tháng 10/2025.

Đề nghị Phòng Kinh tế, Đội Quản lý điện Lý Sơn khẩn trương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- VP: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đạo

		2025-10-02T14:31:13+0700

		2025-10-02T14:45:34+0700

		2025-10-02T14:45:34+0700

		2025-10-02T14:45:34+0700